PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 046/2025

EMENTA: "DÁ-SE O NOME DE 'MARIA
DIVANILDE GOMES_DA SILV~ (DONA DIVA)' AO
BALCÃO DO CIDADAO DA CAMARA MUNICIPAL
DE IPU."

A CÂMARA MUNICIPAL DE IPU-CEARÁ, propõe o seguinte projeto
legislativo:

Art. 1 º. Fica denominado de "Maria Divanilde Gomes Da Silva (Dona Diva)", o
Balcão do Cidadão da Câmara Municipal de lpu.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu (CE), em 13 de agosto de 2025

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de Projeto de Lei tem por objetivo prestar uma justa e

merecida homenagem à senhora Maria Divanilde Gomes da Silva, carinhosamente

conhecida como Dona Diva, atribuindo seu nome ao Balcão do Cidadão da

Câmara Municipal de lpu.

Dona Diva foi uma figura exemplar em nossa comunidade, reconhecida por

sua dedicação, generosidade e pelo incansável trabalho em prol do bem-estar

coletivo. Ao longo de sua vida, destacou-se como uma cidadã atuante, sempre

disposta a ouvir, acolher e auxiliar o próximo, tornando-se referência de

solidariedade e compromisso social.

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro - Ipu - Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80 - CGF:. 06.920.450-0

Fonc/Fax: (88)3683.2696

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE IPU
Sua trajetória de vida foi marcada pelo respeito à dignidade humana, pela

simplicidade no trato com as pessoas e pela firmeza de valores que sempre

nortearam sua conduta. Dona Diva cultivou relações de confiança e empatia com

todos que a conheceram, tornando-se um verdadeiro símbolo de humanidade e

serviço ao próximo.

Dessa forma, atribuir seu nome ao Balcão do Cidadão - espaço voltado ao

atendimento e escuta das demandas populares - representa não apenas uma

homenagem, mas também um reconhecimento à memória de alguém que, com

humildade e dedicação, personificou o espírito de cidadania ativa.

É, portanto, com profundo respeito e senso de justiça que apresentamos esta

proposta, certos de que a aprovação deste projeto representará não apenas uma

honra à família e amigos de Dona Diva, mas também um exemplo de valorização

das pessoas que marcaram positivamente a história do nosso município.

lpu-CE, em 13 de agosto de 2025

Maria Tereza Cristina Peres da Silva
Vereadora - Presidente m~a100 e~, 17 10R1_g_s_

-~~
lA K • ', 11',\L u(

. ~ 10Pti~
Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109-Centro - Ipu - Ceará

CNPJ:. 00.784.088/0001-80 - CGF:. 06.920.450-0
Fonc/Fax: (88)3683.2696

1
J

**BIOGRAFIA DE
MARIA DlVANlLDE GOMES DA SILVA
(Dona Diva)**

Maria Divanilde Gomes da Silva, carinhosamente conhecida em Ipu como Dona
Diva, foi uma mulher cuja trajetória marcou profundamente sua família, sua
comunidade e o serviço público ccarcnsc. Servidora dedicada, esposa exemplar e mãe
amorosa, construiu uma história de dignidade e trabalho que permanece viva na
memória de todos que conviveram com ela.

Primeiros anos e formação pessoal

Dona Diva nasceu em uma época em que a cidade de Ipu ainda preservava de forma
muito forte seus laços comunitários e familiares. Criada cm um ambiente de valores
sólidos - respeito, honestidade e solidariedade - desenvolveu desde cedo um senso de
responsabilidade e cuidado com o próximo, características que levaria por toda a vida.

Vida profissional

Como servidora pública estadual, Maria Divanilde desempenhou suas funções com
eficiência, cordialidade e compromisso. Era reconhecida pelos colegas e pela população
pelo atendimento acolhedor, pela organização e pelo zelo com o serviço público. Sua
postura ética fazia dela urna referência em seu ambiente de trabalho, sendo lembrada
como alguém que exercia suas funções com seriedade, mas sempre com gentileza.

Família e casamento

Dona Diva construiu uma linda história familiar ao lado de seu esposo, Antônio
Ferreira da Silva, o respeitado 1 ° Sargento da Policia Militar do Ceará, amplamente
conhecido em lpu como Sargento Ferreira, que também deixou seu legado como
Presidente da Câmara Municipal de lpu.

O casal formou uma família sólida, guiada por valores como disciplina, amor e união.
Juntos, tiveram cinco filhos:

• Tácito Forte
• Jandy Camargo
• Dilvacy Soares
• Kátia Gomes
• Magda Maria

A maternidade foi um dos pilares da vida de Dona Diva. Ela dedicou-se intensamente à
criação dos filhos, oferecendo a eles formação baseada no respeito, na dedicação ao
trabalho e na honestidade - princípios que hoje seguem presentes na vida de cada um
deles.

Presença na comunidade

Além ~o papel familiar e profissional, Dona Diva manteve uma relação de profunda

con~xao com a comunidade ipucnse. Era conhecida por sua simpatia, pela habilidade de

ouvir e aconselhar, e pelo carinho com que tratava amigos, vizinhos e colegas de

trabalho.

Sua casa, sempre aberta, era ponto de acolhida para familiares e conhecidos. Muitos a

descrevem como uma mulher firme, mas doce; discreta, mas marcante; forte, mas

sempre afetuosa.

Legado

O legado de Maria Divanilde Gomes da Silva se reflete:

• na família que construiu e que mantém vivo seu exemplo,

• na lembrança calorosa de todos que foram tocados por sua presença,

• e no serviço público que exerceu com dignidade e dedicação.

Ao lado de seu esposo, Sargento Ferreira, Dona Diva ajudou a escrever um capítulo

importante da história de Ipu - uma história de trabalho, honestidade, compromisso e

amor à família.

Seu nome continua vivo, não apenas nos registros oficiais, mas especiahnente na

memória afetiva de seus filhos, netos e de todos que reconheceram nela uma mulher

extraordinária.

--------

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}